
2019 19
ноября

вторник
№ 89

(15443)

Вниманию подписчиков! 
Оформить подписку 

на газету «Местное время» 
на первое полугодие 2020 года 

можно в любом отделении 
почтовой связи,

на дому 
через почтальонов

 и в киосках «Союзпечати» .

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.11.2019 № 2885
Об утверждении форм заявок о согласовании места (площадки) накопления твёрдых комму-

нальных отходов, включении сведений о месте (площадке) накопления твёрдых коммунальных 
отходов в Реестр мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов города Рубцовска 
Алтайского края, Реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов города 
Рубцовска Алтайского и ведения Реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных от-
ходов города Рубцовска Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об 
утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и ведения их реестра», Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить формы:
1.1. заявки о согласовании места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов (да-

лее – ТКО) (приложение 1);
1.2. заявки о включении сведений о месте (площадки) накопления ТКО в Реестр мест (площадок) 

накопления ТКО города Рубцовска Алтайского края (приложение 2);
1.3. Реестра мест (площадок) накопления ТКО города Рубцовска Алтайского края (приложение 

3).
2. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко 

Н.Т.) осуществлять рассмотрение заявки о согласовании места (площадки) накопления ТКО.
3. Управлению Администрации города Рубцовска Алтайского края по жилищно-коммунальному 

хозяйству и экологии (Одокиенко М.А.) осуществлять ведение Реестра, обработку и хранение зая-
вок о включении сведений о месте (площадке) накопления ТКО в Реестр мест (площадок) накопле-
ния ТКО города Рубцовска Алтайского края. Реестр ведется в документе MS Excel.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Одокиенко М.А.

Д.З. ФЕЛЬДМАН, Глава города Рубцовска

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города Рубцовска
от 12.11.2019 № 2885

В Администрацию города Рубцовска
Алтайского края

ЗАЯВКА
о согласовании места (площадки) накопления ТКО

Прошу согласовать место (площадку) накопления ТКО на территории города Рубцовска 
Алтайского края:

1.	 Данные о планируемом нахождении места (площадки) накопления ТКО:

1.1. Адрес: _____________________________________________________
2.	 Данные о технических характеристиках места (площадки) накопления ТКО:
2.1.	 покрытие: __________________________________________________
2.2.	 площадь: __________________________________________________
2.3.	 количество планируемых к размещению контейнеров/бункеров с указанием их объема: _

________________________________________________
3.	 Данные о собственнике места (площадки) накопления ТКО:
3.1.	 для ЮЛ: 
полное наименование: _________________________________________
ОГРН: ______________________________________________________
фактический адрес: ___________________________________________
3.2.	 для ИП: 
Ф.И.О.: _____________________________________________________
ОГРН:______________________________________________________
адрес регистрации по месту жительства: ___________________________
3.3.	 для ФЛ: 
Ф.И.О.: _____________________________________________________
серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность: ________

___________________________________
адрес регистрации по месту жительства: ___________________________
контактные данные: ___________________________________________
4. Данные о предполагаемых источниках образования ТКО, которые планируются к складирова-

нию в месте (на площадке) накопления ТКО:___________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________

4.1. сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части 
территории) муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, при осуществлении 
деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются ТКО, планируемые к скла-
дированию в соответствующем месте (на площадке) накопления ТКО: _______________________________
________________________________________________________________________________________________________

К заявке прилагается схема размещения места (площадки) накопления ТКО на карте масштаба 
1:2000.

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и документов. 
Дает согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявке.

Заявитель:

«___» _________ 20__ года                                  _______________/___________/
								               Ф. И. О.		      

подпись

А.В. ИНЮТИНА, начальника отдела по организации
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска Алтайского края

Приложение № 2
к постановлению

Администрации города Рубцовска
от 12.11.2019 № 2885

В Администрацию города Рубцовска
Алтайского края

ЗАЯВКА
о включении сведений о месте (площадке) накопления ТКО

в реестр мест (площадок) накопления ТКО

Прошу включить сведения о месте (площадке) накопления ТКО и включить его в реестр мест 
(площадок) накопления ТКО на территории муниципального образования «город Рубцовск»:

1.	 Данные о месте (площадке) накопления ТКО:
1.1. Адрес: ___________________________________________________
1.2.	 Географические координаты (если есть): ______________________
2.	 Данные о технических характеристиках места (площадки) накопления ТКО:
2.1.	 покрытие: ________________________________________________
2.2.	 площадь: _________________________________________________
2.3.	 количество контейнеров/бункеров с указанием их объема:_________
3.	 Данные о собственнике места (площадки) накопления ТКО:
3.1.	 для ЮЛ:
полное наименование: __________________________________________
ОГРН: _____________________________________________________
фактический адрес: ___________________________________________
3.2.	 для ИП: 
Ф.И.О.: _____________________________________________________
ОГРН: ______________________________________________________
адрес регистрации по месту жительства: __________________________
3.3.	 для ФЛ: 
Ф.И.О.: _____________________________________________________
серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность: ________

_________________________________
адрес регистрации по месту жительства: __________________________
контактные данные: __________________________________________
4.	 Данные об источниках образования ТКО, которые складируются в месте (площадке) на-

копления ТКО:___________________________________

4.1.	 сведения об одном/нескольких объектах капитального строительства, территории (части 
территории) муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, при осуществлении 
деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются ТКО, в месте (площадке) на-
копления ТКО: __________________________________________________________________

К заявке прилагается схема размещения места (площадки) накопления ТКО на карте масштаба 
1:2000.

	 Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и до-
кументов. Дает согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявке.

Заявитель:

«___« __________ 20__ года                               _______________/__________/
				                 Ф. И. О.           подпись

А. В. ИНЮТИНА, начальника отдела по организации
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска Алтайского края

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Забариным Дмитрием Сергеевичем, г. Рубцовск, просп. 
Ленина, 55-96, akr.rub@mail.ru, телефон 89236573396, номер регистрации в го-
сударственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 13093, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым 
№ -, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, СНТ№3, ул. Огуречная, 
17. 22:70:030303.Заказчиком кадастровых работ является: Мурамцева Валентина 
Кирилловна, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Тихая, 41, 89619850521.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2 «19» декабря 2019 г. в 10 часов 
00 минут. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу:  г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2. Требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-
нимаются с «19» ноября  2019 г. по «19» декабря 2019 г., обоснованные возражения 
о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом ме-
жевого плана принимаются с «19» ноября 2019 г. по «19» декабря 2019 г., по адресу:  
г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: г. Рубцовск, СНГ №3, ул. Капустная, 22, 22:70:030303:523.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земель-
ный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г.  №221 -ФЗ «О кадастровой деятельности»).

21 ноября 2019 года  в 9-00 в зале заседаний Администрации города состоит-
ся тридцать первая очередная сессия Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края  7 созыва. 

В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов 

Алтайского края от 18.08.2005 № 237 «О решении «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на тер-
ритории города Рубцовска».

2. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 21.08.2008 № 771 «Об утверждении Положения о введении зе-
мельного налога на территории муниципального образования «город Рубцовск» 
Алтайского края».

И другие вопросы.
Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края



2 стр. МВ19 ноября 2019 г. № 89

 Приложение № 3
к постановлению

Администрации города Рубцовска
от 12.11.2019 № 2885

(форма)
Реестр мест (площадок) накопления ТКО города Рубцовска Алтайского края

№ 
п/п

Данные о 
нахождении 
мест (площа-
док) накопле-
ния ТКО

Данные о техниче-
ских характеристи-
ках мест (площадок) 
накопления ТКО

Данные о собственниках 
мест (площадок) нако-
пления ТКО

Данные об источниках 
образования ТКО, ко-
торые складируются в 
местах (на площадках) 
накопления ТКО

адрес коор-
дина-
ты

покрытие, площадь 
(м2), количество кон-
тейнеров/бункеров, 
объём контейнеров/
бункеров, м3

для ЮЛ: наименование и 
ОГРН, фактический адрес 
для ИП: ФИО и ОГРН, 
адрес регистрации для 
ФЛ: ФИО и паспорт, адрес

1

. . .

 * – нет данных

А.В. ИНЮТИНА, начальника отдела по организации
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска Алтайского края

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.11.2019  №  2920 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения  города Рубцовска горя-

чим водоснабжением надлежащего качества (температуры)» на 2019-2025 годы
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края, утверждённым постановлением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 14.10.2016 № 4337, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения города Рубцовска горячим 
водоснабжением надлежащего качества (температуры)» на 2019-2025 годы (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии       Одокиенко М.А.

Д.З. Фельдман, Глава города Рубцовска

 
Приложение 

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 14.11.2019 № 2920

Муниципальная программа 
«Обеспечение населения города Рубцовска горячим водоснабжением надлежащего качества 

(температуры)» на 2019-2025 годы
	

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Обеспечение населения города Рубцовска горячим водоснабжением надлежащего качества 
(температуры)» на 2019-2025 годы (далее - программа)

Ответственный исполни-
тель программы 

Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии

Соисполнители программы МКУ «Управление капитального строительства» города Рубцовска 
(далее - МКУ «УКС»), МУП «Рубцовский водоканал»

Участники программы Управляющие организации, товарищества собственников жилья, 
жилищные, жилищно-строительные кооперативы, граждане (в 
том числе при непосредственном управлении многоквартирными 
домами)

Подпрограммы программы Не предусмотрено

Программно-целевые ин-
струменты программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О во-
доснабжении и водоотведении»; Постановление Правительства 
РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов»; Постановление Правительства РФ от 
29.07.2013 № 642 «Об утверждении Правил горячего водоснаб-
жения и внесении изменения в Постановление Правительства РФ 
от 13 февраля 2006 г. № 83»

Цель программы Осуществление горячего водоснабжения для населения города в со-
ответствии с установленными требованиями (в части температуры)

Задача программы Реализация технических мероприятий по обеспечению населе-
ния города Рубцовска горячим водоснабжением надлежащего 
качества (температуры)

Целевые индикаторы и по-
казатели программы 

Количество жилых домов с обеспеченным горячим водоснабже-
нием надлежащего качества (температуры)

Сроки и этапы реализации 
программы 

Общие сроки реализации программы: 2019-2025 годы. Этапы 
программы: обследование объектов потребителей горячего водо-
снабжения, выбор оптимальных технических решений и выпол-
нение проектно-сметной документации (далее - ПСД) - 2019-2022 
годы; реализация технических мероприятий по обеспечению 
населения города Рубцовска горячим водоснабжением надлежа-
щего качества (температуры) 1-3 пусковых комплексов – 2023-
2025 гг.

Объёмы финансирования  
программы  

Общий объем финансирования программы на 2019-2025 годы 
составит 832 200 тыс. руб., из них за счёт средств внебюджетных 
источников -  825 000 тыс. руб., в том числе по годам: 2019 год – 0 
тыс. руб., 2020 год – 0 тыс. руб., 2021 год – 6 000 тыс. руб., 2022 год – 
20 000 тыс. руб., 2023 год – 121 000 тыс. руб., 2024 год – 148 000 тыс. 
руб., 2025 год – 530 000 тыс. руб., за счёт средств краевого бюджета 
- 4 000  тыс. руб., в том числе по годам: 2019 год – 0 тыс. руб., 2020 
год – 4 000 тыс. руб., 2021 год – 0 тыс. руб., 2022 год – 0 тыс. руб., 
2023 год – 0 тыс. руб., 2024 год – 0 тыс. руб., 2025 год – 0 тыс. руб., за 
счёт средств бюджета города Рубцовска - 3 200 тыс. руб., в том чис-
ле по годам: 2019 год – 0 тыс. руб., 2020 год –2 700 тыс. руб., 2021 
год – 100 тыс. руб., 2022 год – 100 тыс. руб., 2023 год – 100 тыс. руб., 
2024 год – 100 тыс. руб., 2025 год – 100 тыс. руб. Объёмы финан-
сирования уточняются исходя из принятых технических решений, 
фактически сложившихся цен на услуги и товарно-материальные 
ценности, возможностей бюджета города Рубцовска Алтайского 
края и государственных внебюджетных фондов

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

За период реализации программы: обеспечение 790 жилых до-
мов горячим водоснабжением надлежащего качества (темпера-
туры)

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Муниципальная программа «Обеспечение населения города Рубцовска горячим водоснабже-
нием надлежащего качества (температуры)» на 2019-2025 годы направлена на предоставление 
услуг горячего водоснабжения в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими ком-
фортные условия проживания в городе Рубцовске.

В муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края (далее - город Рубцовск) пре-
обладает централизованное обеспечение горячим водоснабжением (далее - ГВС). Согласно форме 
федерального статистического наблюдения №1-жилфонд по состоянию на конец 2018 года при об-
щей площади жилых помещений жилищного фонда 2959,5 тыс. м2 к системам горячего водоснаб-
жения подключены жилые помещения площадью 2173,9 тыс. м2. Общественно-деловая застройка 
также преимущественно подключена к системам централизованного горячего водоснабжения.

Горячее водоснабжение потребителей города Рубцовска осуществляется непосредственно 
от источников тепловой энергии: Южной тепловой станции, а также котельных №№ 3, 4, 6, 9 АО 
«Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (далее - АО «РубТЭК»).

Выдача тепловой мощности от Южной тепловой станции на нужды горячего водоснабжения 
осуществляется за счёт двух подогревателей, а также трёх насосов горячего водоснабжения (таб-
лицы 1, 2).

Таблица № 1

Характеристики подогревателей системы горячего водоснабжения                 
Южной тепловой станции

Наименование 
оборудования

Тип, мар-
ка

Номиналь-
ный расход 
воды, т/ч

Температу-
ра на 
входе-
выходе, °С

Гидравли-
ческие 
потери 
напора 
воды, м

Тепловая 
произво-
дитель-
ность, 
Гкал/ч

Коли-
чество, шт.

Подогреватели 
системы горя-
чего водоснаб-
жения

БО-200 550 70-110 10,2 22,0 2

Таблица № 2

Характеристики насосов горячего водоснабжения                                                      
Южной тепловой станции

Наименование 
оборудования

Тип, марка Номинальный 
расход, т/ч

Номинальный 
напор, м

Количество, шт.

Насосы горячего 
водоснабжения

ЦН 400-105 380 105 3

На Южной тепловой станции установлены приборы учёта отпуска тепла с коллекторов станции 
по двум направлениям в водяные системы отопления и горячего водоснабжения.

Котельные №№ 3, 4, 6, 9 имеют круглогодичный характер работы и обеспечивают не только ото-
пительную тепловую нагрузку, но и нагрузку горячего водоснабжения.

Отпуск тепла на нужды горячего водоснабжения от котельных №№ 3, 4, 6, 9 осуществляется че-
рез водоводяные подогреватели.

От остальных источников горячее водоснабжение не предусмотрено. Здания, не подключённые 
к сетям ГВС, обеспечиваются горячей водой с помощью электроподогревателей или иным спосо-
бом.

Присоединение потребителей горячего водоснабжения осуществляется по закрытой схеме. 
Исключение составляют два здания с индивидуальными тепловыми пунктами, обеспечивающими 
нагрев воды с помощью водоводяного подогревателя ГВС от прямого трубопровода системы те-
плоснабжения:

по ул. Тракторной, 17 (ООО «Первый»);
по пр. Ленина, 271 (МАДОУ ЦРР Детский сад №1 «Жар-птица»).
Система поддержания температуры горячей воды с помощью одноконтурной автоматической 

системы регулирования предусмотрена только в данных зданиях.
Протяжённость трубопроводов ГВС составляет 96 км. 

1.1. Основные проблемы и анализ причин их возникновения в сфере реализации программы.
В соответствии с проектными решениями при застройке города в 60-80-х годах ХХ века система 

горячего водоснабжения выполнена без циркуляции, соответственно, за ночные часы и время, ког-
да нагрузка на сети минимальна, вода в трубах без движения остывает. 

Температура ГВС в большинстве многоквартирных домов (далее - МКД) ниже нормативной, в 
том числе: 15 % МКД – до 40 0С; 36 % МКД – от 40 0 до 49 0С; 42 % МКД – от 50 0 до 59 0С.

Проблема обеспечения потребителей горячим водоснабжением усугубляется высоким физиче-
ским износом трубопроводов ГВС и, как следствие, высокой удельной повреждаемостью.

Таким образом, необходимость безотлагательного проведения глубокой модернизации систе-
мы горячего водоснабжения города Рубцовска обусловлена ее проектными недостатками, крити-
ческим техническим состоянием и низким качеством предоставляемой услуги.

Подача      населению     горячей      воды,  соответствующей      требованиям
законодательства, технически невозможна без реализации мероприятий, предусмотренных на-

стоящей программой.

1.2. Обоснование решения проблем и прогноз развития сферы реализации программы.
Для решения вышеуказанных проблем было рассмотрено 3 варианта:
строительство циркуляционного трубопровода (Т4) общей протяжённостью 94 км;
установка систем подогрева питьевой воды на ГВС у потребителей;
установка общедомовых электрических нагревателей для нагрева воды системы холодного во-

доснабжения (либо догрева воды системы ГВС), а также ряд прочих вариантов и их комбинаций.
Во всех вариантах также необходимо выполнить реконструкцию внутриобъектовых систем ГВС 

с организацией циркуляции горячей воды по стоякам через полотенцесушители, размещённые в 
помещениях собственников, а при установке систем подогрева питьевой воды на ГВС также выпол-
нить реконструкцию сетей холодного водоснабжения.

Оптимальный вариант планируется определить в рамках выполнения предварительного 
технико-экономического обоснования (далее - ПредТЭО) мероприятий по обеспечению населения 
города Рубцовска ГВС надлежащего качества.

2. Приоритетные направления реализации программы, цель и задачи, описание основных ожидае-
мых конечных результатов программы, сроков ее реализации

2.1. Приоритетным направлением реализации программы является исполнение действующего 
законодательства Российской Федерации в сфере горячего водоснабжения.

2.2. Цель и задачи программы.
Цель программы – осуществление горячего водоснабжения для населения города в соответ-

ствии с установленными требованиями (в части температуры). Настоящие требования установлены 
СанПиНом 2.1.4.2496-09 и иными действующими нормативными документами в сфере горячего 
водоснабжения.

Для достижения цели программы обусловлена следующая задача: по итогам ПредТЭО выбрать 
и реализовать оптимальные технические мероприятия по приведению качества горячей воды в со-
ответствие установленным требованиям (в части температуры).

2.3. Сроки и этапы реализации программы.
Реализацию программы планируется осуществить за 7 лет: с 2019 года по 2025 год в 2 этапа:
1-й этап - 2019-2022 годы, включает в себя:
обследование объектов потребителей ГВС - 01.12.2019;
выполнение ПредТЭО - 01.05.2020;
разработку   предварительных   технических    решений   по     обеспечению
надлежащего качества ГВС - 01.05.2020;
 актуализацию Схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город 

Рубцовск Алтайского края до 2025 года (далее - схема водоснабжения и водоотведения г. Рубцовск) 
- 01.09.2020;



3стр.МВ 19 ноября 2019 г. № 89

2.4. Конечные результаты реализации программы.
Для улучшения санитарно-гигиенических и культурно-бытовых условий жизни населения, ком-

фортного проживания граждан необходимо реализовать технические мероприятия для обеспече-
ния 790 жилых домов горячим водоснабжением надлежащего качества (температуры).

Основной ожидаемый итоговый результат программы оценивается по ежегодному индикатору - 
количеству домов, обеспеченных горячим водоснабжением надлежащего качества (температуры).

Показатели эффективности реализации программы представлены в таблице 3.

Таблица № 3

выполнение предпроектных проработок (ознакомление с объектами, изучение территории 
строительства, сбор архивных данных и т.д.) - 31.12.2021;

проектирование, согласно выбранному варианту по результатам ПредТЭО (3 пусковых комплек-
са) - 31.12.2022;

2-й этап - 2023-2025 годы, включает в себя:
реализацию технических мероприятий (1 пусковой комплекс) - 31.12.2023;
реализацию технических мероприятий (2 пусковой комплекс) - 31.12.2024;
реализацию технических мероприятий (3 пусковой комплекс) - 31.12.2025.2.4. Конечные ре-

зультаты реализации программы.

Сведения об индикаторах программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. 
изм.

Значение по годам

год, предшествующий году 
разработки муниципальной 

программы (2018 факт)

год разработки 
муниципальной программы 

(2019 оценка)

годы реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная программа «Обеспечение населения города Рубцовска горячим водоснабжением надлежащего качества (температуры)» на 2019-2025 годы

1. Количество домов с обеспеченным ГВС 
надлежащего качества (температуры)

Ед. 0 0 0 0 0 0 120 146 524 790

3. Обобщённая характеристика мероприятий программы
Мероприятия программы представлены в таблице 4.

Таблица № 4
Перечень мероприятий Программы

№ 
п/п

Цель, задача, мероприятие Ожидаемый ре-
зультат

Исполнители про-
граммы

Сумма расходов, тыс. рублей Исполнители программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Цель: Осуществление горячего водоснабжения для населения города в соответ-
ствии с установленными требованиями (в части температуры)

0 6 700 6 100 20 100 121 100 148 100 530 100 832 200 Всего

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 4 000 0 0 0 0 0 4 000 краевой бюджет

0 2 700 100 100 100 100 100 3 200 бюджет города

0 0 6 000 20 000 121 000 148 000 530 000 825 000 внебюджетные источники

2. Задача 1. Выбор и реализация техни-
ческих мероприятий по обеспечению 
населения  г. Рубцовска горячим водо-
снабжением надлежащего качества 
(температуры)

Обеспечение 790 
жилых домов го-
рячим водоснаб-
жением надле-
жащего качества 
(температуры)

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 6 700 6 100 20 100 121 100 148 100 530 100 832 200 Всего

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 4 000 0 0 0 0 0 4 000 краевой бюджет

0 2 700 100 100 100 100 100 3 200 бюджет города

0 0 6 000 20 000 121 000 148 000 530 000 825 000 внебюджетные источники

3. Мероприятие 1.1.Организационные 
мероприятия: сбор информации по 
объектам потребителей ГВС и др.

Своевременный 
сбор информа-
ции по объектам 
потребителей ГВС 
и др.

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 0 0 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники

3. Мероприятие 1.2. Выполнение 
научно-исследовательской работы 
на тему «Предварительное технико-
экономическое обоснование меро-
приятий по обеспечению населения 
города Рубцовска (Алтайский край) го-
рячим водоснабжением надлежащего 
качества (температуры)»

Предваритель-
ное технико-
экономическое 
обоснование 

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 4200 0 0 0 0 0 4200 Всего

: в том числе

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 4000 0 0 0 0 0 4000 краевой бюджет

0 200 0 0 0 0 0 200 бюджет города

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники

4. Мероприятие 1.3. Актуализация схемы 
водоснабжения и водоотведения     г. 
Рубцовск 

Своевременная 
актуализация 
схемы водоснаб-
жения и водоот-
ведения 
г. Рубцовск

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному хо-
зяйству и экологии, 
МУП «Рубцовский 
водоканал»

0 2500 100 100 100 100 100 3000 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 2500 100 100 100 100 100 3000 бюджет города

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники

5. Мероприятие 1.4. Технические меро-
приятия 1 пускового комплекса

Выполнение 
предпроектных 
проработок и 
разработка ПСД 
на 3 пусковых 
комплекса

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 0 6 000 20 000 0 0 0 26 000 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 6 000 20 000 0 0 0 26 000 внебюджетные источники

6. Мероприятие 1.5. Технические меро-
приятия 1 пускового комплекса

120 жилых до-
мов обеспечен-
ных горячим 
водоснабжени-
ем надлежащего 
качества (темпе-
ратуры)

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 0 0 0 121 000 0 0 121 000 Всего

в том числе§

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 121 000 0 0 121 000 внебюджетные источники

7. Мероприятие 1.6. Технические меро-
приятия 2 пускового комплекса

146 жилых до-
мов обеспечен-
ных горячим 
водоснабжени-
ем надлежащего 
качества (темпе-
ратуры)

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 0 0 0 0 148 000 0 148 000 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 148 000 0 148 000 внебюджетные источники

8. Мероприятие 1.7. Технические меро-
приятия 3 пускового комплекса

524 жилых 
дома, обеспе-
ченных горячим 
водоснабже-
нием надлежа-
щего качества 
(температуры)

Управление 
Администрации 
города Рубцовска 
по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и эко-
логии

0 0 0 0 0 0 530 000 530 000 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 0 530 000 530 000 внебюджетные источники
 



4 стр. МВ19 ноября 2019 г. № 89

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Финансирование программы производится за счёт средств внебюджетных источников, а также 
за счёт средств бюджета города Рубцовска в порядке, установленном для его исполнения, с учётом 
проекта решения о бюджетном финансировании.

Сводная информация об объёмах и источниках финансирования ресурсов в ценах каждого года 
программы по направлениям и годам реализации представлена в таблице 3.

Таблица № 3
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Источники направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего финансовых затрат 0 6700 100 100 125100 153 100 547 100 832200

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0

из бюджета города 0 2700 100 100 100 100 100 3200

из краевого бюджета (на 
условиях софинансиро-
вания)

0 4000 0 0 0 0 0 4000

из федерального бюджета 
(на условиях софинанси-
рования)

0 0 0 0 0 0 0 0

из внебюджетных источ-
ников

0 0 0 0 125 000 153 000 547 000 825 000

Капитальные вложения 
из фонда содействия ре-
формированию жилищно-
коммунального хозяйства

0 0 0 0 125 000 153 000 547 000 825 000

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0

из бюджета города 0 0 0 0 0 0 0 0

из краевого бюджета (на 
условиях софинансиро-
вания)

0 0 0 0 0 0 0 0

из федерального бюджета 
(на условиях софинанси-
рования)

0 0 0 0 0 0 0 0

из внебюджетных источ-
ников

0 0 0 0 125 000 153 000 547 000 825 000

Прочие расходы 0 6700 100 100 100 100 100 7200

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0

из бюджета города 0 2700 100 100 100 100 100 3200

из краевого бюджета (на 
условиях софинансиро-
вания)

0 4000 0 0 0 0 0 4000

из федерального бюджета 
(на условиях софинанси-
рования)

0 0 0 0 0 0 0 0

из внебюджетных источ-
ников

0 0 0 0 0 0 0 0

Объёмы финансирования ежегодно уточняются исходя из возможностей внебюджетных и бюд-
жетных источников города Рубцовска.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации про-
граммы

На реализацию программных мероприятий могут повлиять внешние риски, а именно:
изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципаль-

ной программы;
несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной 

программы;

несвоевременность финансирования запланированных мероприятий;
несвоевременное изготовление проектной документации подрядными организациями, следо-

вательно несвоевременное размещение заказа может привести к изменению сроков выполнения 
программных мероприятий;

несвоевременное выполнение поставки оборудования поставщиками и материалов, выполне-
ние строительно-монтажных работ подрядными организациями.

при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд» часть заказов может быть не размещена в связи с отсутствием пре-
тендентов. 

Проведение повторных процедур приведёт к изменению сроков исполнения программных ме-
роприятий, заключение муниципальных контрактов с организациями, которые окажутся неспособ-
ными исполнить обязательства по контрактам.

6. Оценка эффективности программы

Оценка эффективности программы осуществляется ответственным исполнителем программы в 
соответствии с приложением 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утверждён-
ному постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.10.2016 № 4337, 
и предоставляется в отдел экономического развития и ценообразования Администрации города 
Рубцовска Алтайского края.

7. Механизм реализации программы

Реализация мероприятий программы осуществляется ответственным исполнителем - управле-
нием Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии в соот-
ветствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Руководствуясь п. 5.6. и п. 5.9. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-
ниципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утверж-
дённого постановлением Администрации города Рубцовска от 14.10.2016 № 4337, управлением 
Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному, хозяйству и экологии пред-
ставляются отчёты в отдел экономического развития и ценообразования Администрации горо-
да Рубцовска и комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города 
Рубцовска Алтайского края. Персональную ответственность за реализацию программы несёт на-
чальник отдела жилищно-коммунального хозяйства управления Администрации города Рубцовска 
по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии.

А.В. ИНЮТИНА, 
начальник отдела по организации управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.11.2019 № 2919
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 

от 29.08.2016 № 3725 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске» на 2017 – 2020 годы» (с изме-
нениями) 

Руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постанов-
лением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.10.2016 № 4337, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 29.08.2016 
№ 3725 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и средне-
го предпринимательства в городе Рубцовске» на 2017-2020 годы» (с изменениями, внесенны-
ми постановлениями Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.02.2017 № 337, от 
08.11.2017 № 5274, от 12.02.2018 № 285, от 29.11.2018 № 3084, от 06.02.2019          № 238) следую-
щие изменения:

1.1. таблицу № 2 Программы «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в 
новой редакции (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г.
В.И.Пьянков, первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска -
председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике 
 

Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 14.11.2019 № 2919

«Таблица № 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Цель, задачи, мероприятия Ожидаемый результат Участники программы Сумма расходов, тыс.рублей Источники 
финансирования

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 год всего

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Цель: Создание благоприятных условий 
для развития малого и среднего предпри-
нимательства в городе Рубцовске

120 5120 120 360 5720 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 5000 0 0 5000 краевой бюджет

120 120 120 360 720 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

2. Задача 1. Совершенствование инфра-
структуры поддержки предприниматель-
ства и его информационное обеспечение

25 10 35 10 80 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

25 10 35 10 80 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

3. Мероприятие 1.1. Обеспечение 
деятельности информационно-
консультационного центра поддержки  
предпринимателей

Развитие инфраструктуры поддержки 
предпринимательства

ОРПиРИ, УРП, ОСП 25 10 35 10 80 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

25 10 35 10 80 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

4. Мероприятие 1.2. Организация «круглых 
столов», посвященных проблемам и пер-
спективам развития предприниматель-
ской деятельности

Развитие взаимодействия частно-
государственного партнерства, по-
мощь в организации при ведении 
бизнеса

Рубцовский филиал АТПП 
ОСП, СПР, ОРПиРИ

0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники



5стр.МВ 19 ноября 2019 г. № 89

5. Мероприятие 1.3. Обеспечение работы 
Общественного совета по развитию пред-
принимательства при Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

Развитие инфраструктуры поддержки 
и частно-государственного партнер-
ства

ОРПиРИ 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

6. Мероприятие 1.4. Организация работы 
городской межведомственной комиссии 
по устранению административных барье-
ров в развитии предпринимательства по 
мере поступления заявлений от СМСП

Устранение административных барье-
ров в развитии предпринимательства

ОРПиРИ, ОСП 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

7. Мероприятие 1.5. Оказание информаци-
онной поддержки СМСП через средства 
массовой информации

Рост правовой грамотности, развитие 
инфраструктуры поддержки

ОРПиРИ, СМИ 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

8. Мероприятие 1.6. Согласование с ОСП 
проектов нормативно-правовых доку-
ментов, касающихся малого и среднего 
предпринимательства

Создание условий для развития мало-
го и среднего предпринимательства

ОРПиРИ, ОСП 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

9. Задача 2. Финансово-кредитная и иму-
щественная поддержка предпринима-
тельства

0 0 0 230 230 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 230 230 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

10. Мероприятие 2.1. Организация 
финансово-кредитной поддержки СМСП 
в рамках подписанных Соглашений с кре-
дитными организациями

Развитие и совершенствование ме-
ханизмов финансирования проектов 
СМСП

ОРПиРИ, кредитные ор-
ганизации

0 0 0 0 0 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

11. Мероприятие 2.2. Субсидирование части 
банковской процентной ставки по креди-
там, привлекаемым СМСП

Улучшение развития предпринима-
тельства, создание новых предприя-
тий, рабочих мест, снижение уровня 
безработицы 

ОРПиРИ 0 0 0 228 228 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 228 228 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

12. Мероприятие 2.3. Проведение кредит-
ными организациями информационно-
разъяснительных семинаров, конфе-
ренций и «круглых столов» для СМСП по 
актуальным вопросам хозяйственной 
деятельности и презентации банковских 
продуктов Сбербанка России

Расширение доступа СМСП к кредит-
ным ресурсам

ОРПиРИ, кредитные ор-
ганизации

0 0 0 0 0 Всего 

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

13. Мероприятие 2.4. Содействие развитию 
системы микрокредитования СМСП в 
городе Рубцовске

Расширение доступа СМСП к кредит-
ным ресурсам

ОРПиРИ, кредитные коо-
перативы микро-займы

0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

14. Мероприятие 2.5. Подготовка бюджетных 
заявок на финансирование мероприятий, 
направленных на поддержку СМСП

Финансовое обеспечение программ-
ных мероприятий

ОРПиРИ, ОСП 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

15. Мероприятие 2.6. Субсидирование части 
затрат субъектов малого и среднего пред-
принимательства, связанных с приобре-
тением оборудования

Улучшение условий развития пред-
принимательства

ОРПиРИ, УРП 0 0 0 2 2 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 2 2 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

16. Мероприятие 2.7. Обеспечение участия 
СМСП в размещении муниципальных 
заказов на поставку товаров, оказании 
услуг, выполнение работ для муниципаль-
ных нужд

Улучшение условий развития пред-
принимательства

О(ф)ОАДМгР, ОСП 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники



17. Задача 3. Консультационно-методическая 
поддержка предпринимательства

0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

18. Мероприятие 3.1. Оказание профконсуль-
тационных услуг безработным гражданам 
с целью привлечения их к предпринима-
тельской деятельности

0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

19. Мероприятие 3.2. Предоставление 
информационно-консультационных услуг 
безработным гражданам по вопросам 
организации самозанятости, включая 
проведение тестирования, содействие в 
подготовке бизнес-планов

Повышение информированности без-
работных граждан

ЦЗН УСЗН 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

20. Мероприятие 3.3. Обучение безработных 
граждан по курсу «Технология создания 
собственного дела», либо по профессиям 
и специальностям, по которым возможно 
организовать собственное дело, с органи-
зацией стажировки у юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей

Увеличение числа субъектов малого и 
среднего предпринимательства, сни-
жение уровня безработицы

ЦЗН УСЗН 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

21. Мероприятие 3.4. Методическое сопрово-
ждение начинающих предпринимателей, 
включая организацию бизнес-сессий, 
семинаров, тренингов, предоставление 
пунктов коллективного доступа

Развитие предпринимателей, орга-
низовавших предпринимательскую 
деятельность

ЦЗН УСЗН 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 Внебюджетные источники

22. Мероприятие 3.5. Оказание финансо-
вой помощи безработным гражданам 
на организацию предпринимательской 
деятельности: компенсация расходов на 
подготовку документов, предоставляе-
мых при государственной регистрации 
юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, оплату государственной 
пошлины, оплату нотариальных действий 
и услуг правового и технического харак-
тера, приобретение бланочной докумен-
тации, изготовление печати, штампа

Увеличение числа субъектов СМСП, 
создание новых рабочих мест, сниже-
ние безработицы

ЦЗН УСЗН 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

23. Задача 4. Укрепление социального стату-
са и повышение престижа предпринима-
тельской деятельности

95 5110 85 120 5410 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 5000 0 0 5000 краевой бюджет

95 110 85 120 410 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

24. Мероприятие 4.1. Освещение в средствах 
массовой информации положительного 
опыта деятельности предпринимателей

Повышение престижа предпринима-
тельской деятельности

ОРПиРИ, СМИ 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

25. Мероприятие 4.2. Проведение ежегодно-
го конкурса «Лучший предприниматель 
года» по различным номинациям

Повышение престижа предпринима-
тельской деятельности

ОРПиРИ 70 70 70 50 260 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

70 70 70 50 260 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

26. Мероприятие 4.3. Проведение 
ежегодного городского конкурса 
«Профессионального мастерства»

Повышение престижа предпринима-
тельской деятельности

ОРПиРИ 0 0 0 40 40 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 40 40 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

27. Мероприятие 4.4. Организация обще-
городских мероприятий, посвященных 
празднованию Дня работников торговли, 
бытового обслуживания населения

Укрепление социального статуса ОРПиРИ, ОСП, СМСП 0 15 0 15 30 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 15 0 15 30 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

28. Мероприятие 4.5. Организация обще-
городского мероприятия, посвященного 
празднованию Дня российского предпри-
нимательства

Укрепление социального статуса ОРПиРИ, ОСП, СМСП 15 15 15 15 60 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

15 15 15 15 60 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

6 стр. МВ19 ноября 2019 г. № 89



29. Мероприятие 4.6. Проведение выставок 
и ярмарок СМСП при проведении Дня 
города

Демонстрация товаров и услуг, предо-
ставляемых СМСП

ОРПиРИ, СМСП 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

30. Мероприятие 4.7. Ежегодное проведение 
«Бала предпринимателей» с награждени-
ем предпринимателей, внесших наиболь-
ший вклад в социальную сферу города, по 
утвержденным номинациям

Повышение престижа предпринима-
тельской деятельности

ОРПиРИ, ОСП, ГБФР 0 0 0 0 0 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 0 0 0 0 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники

31. Мероприятие 4.8. Создание и развитие 
производственного бизнес-инкубатора в 
городе Рубцовске 

Улучшение условий развития пред-
принимательства

ОРПиРИ, УРП,УКС 10 5010 0 0 5020 Всего

в том числе:

0 0 0 0 0 федеральный бюджет

0 5000 0 0 5000 краевой бюджет

10 10 0 0 20 бюджет города

0 0 0 0 0 внебюджетные источники
».

А.В.Инютина, начальник отдела по организации управления
и работе с обращениями Администрации города Рубцовска

7стр.МВ 19 ноября 2019 г. № 89

Отметим, с момента послед-
ней переписи 2010 года суще-
ственно изменился облик многих 
населенных пунктов – появились 
новые дома, улицы и микрорайо-
ны. Перепись населения в России, 
согласно законодательству, про-
водится не реже одного раза в 
десять лет. И хотя многие из нас, 
наверное, еще помнят предыду-
щую, все равно возникает нема-
ло вопросов. «Алтайская правда» 
собрала 10 типичных вопросов о 
переписи населения-2020.

1. Когда и где будет проходить 
перепись населения?

 Всероссийская перепись на-
селения (ВПН-2020) стартует 1 
октября 2020 года. Она прой-
дет на территории всей страны. 
Алтайский край, естественно, не 
станет исключением. Перепись 
продлится 31 день. Переписчики 
совершат обход помещений с 
4 по 27 октября, а контрольный 
обход запланирован на 28–31 
октября. Как пояснили «АП» в 
Алтайкрайстате, большинство 
показателей, собираемых во 
время переписи населения, не-
возможно получить из других 
источников информации. Только 
итоги предстоящей переписи да-
дут уникальную информацию о 
числе и структуре домохозяйств, 
национальном составе, уровне 
образования населения страны.

2. Кто будет принимать участие 
в переписи?

Переписи подлежит насе-
ление страны: постоянное на-
селение РФ, включая временно 
отсутствующих (менее одного 
года); граждане РФ, находящиеся 
за рубежом в связи с длительной 
командировкой по линии орга-
нов государственной власти сро-
ком 1 год и более; лица, времен-
но находящиеся на территории 
России, постоянно проживающие 
за рубежом.

3. Можно ли отказаться 
от участия в переписи?

Как поясняют в Алтайкрайстате, 
принудить к участию в переписи 
или заставить человека отвечать 

Перепись населения-2020

О чем спросят и что отвечать? 
В Алтайском крае подготовка к Всероссийской переписи населения 

2020 года вступила в активную фазу. Сотрудники Росстата начали ра-
боту по актуализации адресного фонда.

на те или иные вопросы не может 
никто. Так же как и наказать его за 
категорический отказ. Несколько 
лет назад предпринимались по-
пытки ввести штрафы для «укло-
нистов». Но на законодательном 
уровне эта инициатива так и не 
закрепилась. «Впрочем, стоит 
понимать, что отказ от участия в 
переписи – не слишком хорошее 
решение. Никаких неудобств или 
угроз это мероприятие не несет. 
Времени отнимет немного, а в 
итоге позволит повлиять на буду-
щее страны, помочь государству 
оценить реальное положение 
дел в обществе», – поясняют в 
крайстате.

4. Нужно ли обязательно ждать 
переписчика, или есть другие 
способы принять участие в 
переписи?

Необязательно ждать пере-
писчиков и лично общаться с 
ними. Заполнить опросные листы 
теперь можно через Интернет на 
Едином портале государственных 
и муниципальных услуг. В каче-
стве подтверждения прохожде-
ния переписи респондент полу-
чит цифровой код. Когда придет 
переписчик, достаточно показать 
штрих-код с экрана планшета, 
смартфона или в распечатанном 
виде. Вся информация из анке-
ты переписи будет передана в 
систему переписчиков, которых 
оснастят планшетами. Также 
будут работать стационарные 
участки, где также можно прой-
ти перепись. Их предполагается 
разместить в МФЦ, отделениях 
Почты России и других местах.

5. Какие вопросы и о чем будут 
задавать во время переписи?

При проведении переписи 
люди отвечают на вопросы зара-
нее разработанного переписного 
листа. Многие из них повторяют-
ся при каждой новой переписи. 
Это неспроста. Необходимо со-
хранить преемственность про-
грамм для сопоставления итогов 
предыдущих переписей населе-
ния с данными новой переписи 
и формирования длительной 

динамики для отслеживания 
тенденций демографических и 
социальных явлений, происходя-
щих в обществе. Основные темы 
программы переписи: возраст, 
брачное состояние, образование, 
количество детей, национальная 
принадлежность, владение язы-
ками, место жительства, жилищ-
ные условия, благоустройство 
помещений, занятость, миграция. 
«В современных экономических 
условиях очень важен вопрос 
об источниках дохода. Однако 
обратите внимание на фор-
мулировки вопроса и подска-
зов для ответа. Никто не будет 
спрашивать, сколько денег вы 
получаете. Речь идет только об 
источниках средств к существо-
ванию – трудовая деятельность, 
личное подсобное хозяйство, 
стипендия, пенсия, пособие, по-
лучение дохода от сдачи внаем 
или в аренду имущества, доход 
от патентов, авторских прав, иж-
дивение, помощь от других лиц», 
- подчеркивают в Алтайкрайстате. 
Каждый вопрос имеет значение, 
поскольку полученная информа-
ция определяет дальнейшие го-
сударственные решения.

6. Обязательно ли отвечать на 
все вопросы переписчика?

Объяснять, почему нет желания 
отвечать на вопрос, не нужно. Но 
важно понимать, что чем меньше 
будет отказов от опроса, тем бо-

лее четкая картина о российском 
обществе сложится в итоге.

7. Сколько переписчиков 
будет задействовано 
в Алтайском крае?

По предварительным расче-
там, в Алтайском крае к перепи-
си необходимо будет привлечь 
более 4 тысяч переписного пер-
сонала. Данные о точном количе-
стве будут получены после окон-
чания работы регистраторов и 
составления организационного 
плана проведения переписи.

8. Как узнать, что к тебе дей-
ствительно пришел переписчик, 
а не, например, мошенник?

Экипировка переписчика – 
это фактор безопасности прове-
дения Всероссийской переписи 
населения 2020 года. На пере-
писчике будет бейсболка и шарф 
с логотипом Росстата, жилет с ка-
пюшоном и светоотражающими 
полосами, портфель с логотипом 
Росстата. Также по требованию 
переписчик обязан предоставить 
удостоверение, действительное 
при предъявлении паспорта.

9. Для чего вообще нужна 
перепись населения?

В ходе переписи будет со-
брана информация, которую 
сложно, а порой и совсем не-
возможно получить по данным 
текущей статистики и выбороч-

ных наблюдений. Это данные о 
национальности, языковом со-
ставе населения, числе и составе 
домохозяйств, рождаемости, ми-
грации, образовании населения. 
Кроме того, только данные пере-
писей являются максимально 
достоверными для определения 
численности населения во всех 
муниципальных образованиях 
и населенных пунктах. В даль-
нейшем полученные сведения 
лягут в основу разработки раз-
личных национальных проектов 
и социальных программ, в том 
числе демографического разви-
тия страны. Это позволит понять, 
какие меры необходимы для 
улучшения качества жизни насе-
ления, и скорректировать основ-
ные векторы государственной 
политики.

10. Когда появятся первые 
итоги переписи?

 Первые оперативные итоги 
Всероссийской переписи населе-
ния о численности и возрастно-
половом состоянии населения 
станут известны уже в апреле 
2021 года. А вот полные итоги 
переписи населения – таблицы в 
разрезе федеральных округов и 
субъектов РФ и муниципальных 
образований – будут опублико-
ваны в 2021-2022 годах.

Официальный сайт 
Администрации города 

Рубцовска Алтайского края 



8 стр. МВ19 ноября 2019 г. № 89

В Рубцовске проходит 
профилактическая акция 
«Безопасность в сети интер-
нет». В ее рамках сотрудники 
полиции и ветераны службы 
проводят мероприятия, направ-
ленные на повышение право-
вой грамотности школьников.

На уроках и индивидуальных 
занятиях стражи порядка расска-
зывают детям, как обезопасить 
себя от киберугроз, находясь в 
виртуальной среде, выполняя 
несложные рекомендации по за-
щите персональных данных от 
мошенников. Особое внимание 
полицейские уделяют необхо-
димости соблюдения морально-
этических норм в онлайн-
общении, сообщают в ГУ МВД 
России по Алтайскому краю.

Также правоохранители на-
поминают школьникам, что они 
и сами несут ответственность 
за правонарушения в сети ин-
тернет. Ребятам рассказали о 
федеральном списке экстре-
мистских материалов, за массо-
вое распространение которых 
предусмотрен штраф от 1000 
до 3000 рублей, либо админи-
стративный арест до 15 суток.

В беседах с подростками 
полицейские уделяют особое 
внимание актуальной про-
блеме распространения нар-
котиков при помощи сети. 

Цель акции – привлечение 
общественности к участию в 
противодействии незаконно-
му обороту наркотиков и про-
филактике их немедицинского 
потребления, активизация ра-
боты по получению оператив-
ной информации, поступающей 
от гражданского населения, 
консультирование и оказание 
квалифицированной помощи в 
вопросах лечения и реабили-
тации наркозависимых лиц.

За 10 месяцев 2019 года 
сотрудниками органов внут-
ренних дел Алтайского края 
пресечено 2768 преступлений, 
связанных с незаконным обо-
ротом наркотиков, в том числе 
2031 – тяжких и особо тяжких. 
Расследовано 1654 преступле-
ния, к уголовной ответственно-
сти привлечено 1662 лица. Из 
незаконного оборота сотруд-
никами органов внутренних 
дел края за указанный период 
было изъято 351,2 кг нарко-

С 11 по 22 ноября 2019 
года на территории Алтайского 
края проходит второй этап 
Общероссийской антинаркоти-
ческой акции «Сообщи, где тор-
гуют смертью!». 

Общедоступность и аноним-
ность такого способа дают воз-
можность наркодилерам дис-
танционно управлять потоками 
запрещенных веществ.

– Так, безобидные на пер-
вый взгляд объявления о трудо-
устройстве могут стать ловушкой 
для непосвященных подрост-
ков, и они могут быть вовлече-
ны в преступную деятельность 
по распространению синтети-
ческих наркотиков, – отмечают 
полицейские. – Резко отрица-
тельную роль играет широко 
пропагандируемая через сеть 
интернет информация о мнимой 
безопасности употребления 
подобных психоактивных ве-

тических средств, в том числе 
более 36 кг синтетических нар-
котиков. Часть преступлений 
была раскрыта именно благо-
даря обращениям в полицию 
неравнодушных граждан.

Жители Алтайского края 
могут сообщить имеющуюся 
информацию о незаконном 
обороте наркотиков по теле-
фонам доверия ГУ МВД России 

Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 89 (15443) от 19 ноября 2019 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (18.11.2019 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация муниципального образования город  
Рубцовск, Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);  корр.  
Мельникова Т. С. (4-61-81); Кокотовская Т. В.,  (4-65-53);   отдел рекламы 
(4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 
Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

Посылки будут приходить 
быстрее

С 15 ноября время посылки в пути для большинства жителей 
страны составит не более 48 часов, максимальный срок – восемь 
дней. 

Например, из городов-миллионников в населенные пункты, 
где живут более 100 тысяч человек, и обратно почтовые отправле-
ния будут идти в течение двух-трех суток. «Почта России» впер-
вые с 2016 года сокращает контрольные сроки доставки посылок 
на 7800 направлениях.

Причиной таких изменений стали значительные инвестиции в 
инфраструктуру, пересмотр схемы маршрутов, сокращение сро-
ков сортировки почтовых отправлений, пишут «Ведомости» со 
ссылкой на слова первого заместителя гендиректора по электрон-
ной коммерции «Почты России» Алексея Скатина.

Программа развития АО «Почта России» до 2023 года предпо-
лагает дальнейшие инвестиции в размере 133 миллиардов руб-
лей. Основные вложения придутся на цифровые сервисы и ин-
формационные технологии (40 миллиардов рублей) и логистику 
(48 миллиардов рублей).

Подготовила Евгения ПАНТИНА

Штрафы за хулиганство 
увеличат

По новому административному законодательству власти смо-
гут штрафовать не только за нецензурную брань, но и за справле-
ние нужды в общественном месте. Такое поведение могут прирав-
нять к хулиганству, санкции за которое будут достигать от 3 до 5 ты-
сяч рублей. Также власти планируют уточнить список обществен-
ных пространств, сообщается в новой редакции двух глав КоАП.

Мелкое хулиганство теперь будет подразумевать не только не-
цензурную брань, но и любые «другие действия, выражающие 
явное неуважение к личности или обществу». К ним в частно-
сти будут относить и справление нужды в общественном месте. 
Штрафы за подобные нарушения планируют увеличить с 500-
1000 рублей до 3000-5000 рублей. При этом неизменным останет-
ся наказание за нахождение в общественном месте в нетрезвом 
состоянии – от 500 до 1500 тысяч рублей, сообщают «Ведомости» 
со ссылкой на проект нового КоАП.

Вместе с тем власти собираются конкретизировать список об-
щественных пространств – по новым нормам к ним будут отно-
ситься улицы, транспортные магистрали, парки и скверы, аэро-
порты, вокзалы и прилегающие к ним территории. Также обще-
ственным пространством будут считаться жилые микрорайоны, 
подъезды, лифты, чердаки, подвалы и крыши жилых домов.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

Реализация норм 
Федерального закона
«О гражданстве Российской 
Федерации»

20 декабря 2016 года вступил в силу Федеральный за-
кон от 19 декабря 2016 г. № 462-ФЗ « О внесении изме-
нений в статью 3 Федерального закона « О гражданстве 
Российской Федерации», который продлил до 1 января 
2020 года срок действия Главы VIII. I «Урегулирование 
правового статуса отдельных категорий лиц, находящих-
ся на территории Российской Федерации» Федерального 
закона от 31.05.2002 года №62 ФЗ «О гражданстве 
Российской Федерации».

Настоящая глава Федерального закона направлена на урегули-
рование правового положения отдельных категорий лиц, находя-
щихся на территории Российской Федерации :

– граждан бывшего СССР, получивших паспорт гражданина 
Российской Федерации до 1 июля 2002 года, у которых впо-
следствии полномочным органом, ведающим делами о граж-
данстве, не было определено наличие гражданства Российской 
Федерации, имеющих гражданство иностранного государства, 
при условии отсутствия у них действительного документа, 
подтверждающего право на проживание в иностранном госу-
дарстве;

– граждан бывшего ССР, прибывших в Российскую Федерацию 
для проживания до 1 ноября 2002 года, не приобретших граждан-
ство Российской Федерации в установленном порядке, и их со-
вершеннолетних и несовершеннолетних детей, если указанные 
лица не имеют гражданства иностранного государства и действи-
тельного документа, подтверждающего право на проживание в 
иностранном государстве.

По вопросам урегулирования правового статуса отдельных 
категорий лиц обращаться в миграционные отделы в территори-
альных отделах полиции по месту жительства.

МО МВД России «Рубцовский»

Школьникам 
о безопасности в сети 
интернет

«Сообщи, где торгуют смертью!»

ществ, в то время как в действи-
тельности они вызывают силь-
ную психическую зависимость 
и привыкание. Дилеры могут 
предлагать поучаствовать в бо-
нусной программе. Например, 
можно получить «пробник», а 
затем описать свои ощущения. 
Благодаря таким акциям мо-
лодые люди могут длительное 
время бесплатно употреблять 
наркотики и в результате стать 
наркозависимыми.

На уроках безопасности ор-
ганизаторы раздают школьни-
кам памятки и брошюры с разъ-
яснениями статей закона.

Подготовила 
Евгения ПАНТИНА

социум

акция

по Алтайскому краю 128 (кру-
глосуточно), 8 (3852) 63-03-15 
(круглосуточно), в ближайший 
отдел внутренних дел по теле-
фону 02 (со стационарного 
телефона) или 102 (с мобиль-
ных средств связи), а также по 
электронной почте: mvd22_
request@mvd.ru.

ГУ МВД России 
по Алтайскому краю


